
Además, reduce el límite de ventas de
contribuyentes que pueden acogerse al
régimen de renta presunta a solo aque-
llos cuyas ventas no superen las 2.400
UF. Las empresas que superen estos in-
gresos se podrán incorporar al nuevo
régimen transparente Pyme. 

Retiro de la indicación

Desde la oposición salieron a cues-
tionar la suspensión del avalúo habi-
tacional. “Colocar esto en modo polí-
tico es una muy baja jugada en contra
de los que pagan las contribuciones.
Yo espero que no sigan el juego del ex-
director del SII que trataba de ricos a
los que pagaban contribuciones... Es-
pero que retiren esa indicación”, criti-
có el jefe de la bancada de diputados
de RN, Miguel Mellado.

Por su parte, el presidente de la comi-
sión de Vivienda de la Cámara Baja,
Juan Manuel Fuenzalida (UDI), junto
con el subjefe de la Bancada UDI, Felipe
Donoso, cuestionaron que la posterga-
ción del reavalúo de propiedades sea
solo por un año, afectando con ello a la
próxima administración. Ambos con-
gresistas pidieron que dicha medida se
extienda hasta el 2029, es decir, hasta el
gobierno subsiguiente. “Es muy fácil
disponer de los recursos del próximo
año cuando saben que no será problema
de ellos”, dijeron.

Sin piso para alzas
de impuestos

Una posición dura expuso el diputado
y presidente de la UDI, Guillermo Ramí-
rez, quien cerró la puerta a respaldar un
alza de impuestos a las personas de ma-
yores ingresos. “Nuestra postura es que
no va a contar con nosotros (el Ejecuti-
vo). Le advertimos y que se dé por notifi-
cado: no va a haber alzas de impuestos en
este gobierno ni en el siguiente, lo que va
a haber es una rebaja de impuestos en el
siguiente gobierno para que el país vuel-
va a crecer y por ese medio el Estado pue-
da recaudar más”, dijo.

También se mostró en contra del au-
mento de la carga personal el diputado
Mellado. “Nuevamente, quieren casti-
gar a los profesionales exitosos en Chi-
le, a este gobierno no le gusta el em-
prendimiento ni el mérito, quiere qui-
tarles los patines a todos. Espero que es-
te proyecto no vea la luz”, apuntó. 

No solo el establecimiento de un tope
máximo para el pago de contribuciones
de adultos mayores más vulnerables,
equivalente al 5% de sus ingresos anua-
les, incorpora como innovación en este
ámbito el nuevo proyecto de reforma
tributaria que anunció el Gobierno. La
propuesta también incluye la posterga-
ción por un año de la entrada en vigen-
cia del nuevo reavalúo de bienes raíces
no agrícolas, que debía aplicarse desde
enero de 2026. 

Si se aprueba esta indicación, la aplica-
ción de las nuevas tasaciones que sirven
de base para fijar el cobro del impuesto
territorial se traspasaría al Gobierno que
asumirá en marzo del próximo año.

Sin embargo, los parlamentarios de la
oposición que controlan las mesas de
ambas cámaras no se mostraron a favor
del planteamiento de Hacienda. Tam-
poco —anticiparon— apoyarán otra
idea que contiene esta reforma y que
apunta a elevar la carga del impuesto
personal de los contribuyentes que reci-
ben rentas del trabajo superiores a los
$8,2 millones mensuales.

Avalúo con legitimidad

Hacienda explicó que, con el fin de
entregar mayores antecedentes y certe-
zas a los contribuyentes respecto de los
componentes que se consideran en la
determinación del avalúo de un inmue-
ble, se suspenderá este proceso que bus-
caba ajustar dichos valores en 2026 has-
ta el año 2027. “Ese proceso va a poder
extenderse por un año más para perfec-
cionar los mecanismos de cálculo de los
avalúos, para poder tener toda la retroa-
limentación de parte de los municipios,
de los contribuyentes, etcétera, para
que el nuevo avalúo tenga toda la legiti-
midad que corresponda”, explicó el mi-
nistro de Hacienda, Mario Marcel.

La postergación se cruza con el traba-
jo que estaba realizando el saliente di-
rector del SII Javier Etcheberry que bus-
caba corregir los avalúos que tenían un
valor excesivo, lo que de enmendarse
habría rebajado las contribuciones de
esos contribuyentes en 2026. Pese a la
suspensión del proceso de tasaciones, el
ministro precisó que ello “no implica ni
impide que en el intertanto se hagan
modificaciones puntuales como las que
ha indicado el SII”.

Respecto de los adultos mayores, se
propone que para quienes pertenez-
can al 60% más vulnerable tengan un
tope máximo de pago de contribucio-
nes, equivalente al 5% de sus ingresos

anuales, incluso si el avalúo de su pro-
piedad supera los límites actuales de
sobre $200 millones. Es decir, si el
contribuyente tiene un ingreso anual
de $6 millones, no debería pagar al
año más de $300 mil.

Hacienda estimó que esta modifica-
ción permitirá beneficiar a unos 75.851

adultos mayores que actualmente no
acceden a ningún tipo de beneficios.

La directora ejecutiva de LyD, Bettina
Horst, criticó el acotado efecto de esta
medida. “El efecto va a ser prácticamen-
te cero. Si uno quiere salvar su concien-
cia y cree que se hace cargo del proble-
ma, que lo apruebe; los que están preo-
cupados del tema de fondo, que lo re-
chacen”, emplazó.

Asimismo, la reforma plantea modi-
ficar los dos tramos superiores del Im-
puesto Global Complementario, vol-
viendo al esquema que estaba vigente
hasta 2014. Esto implica que todas las

personas que perciban ingresos men-
suales entre 120 y 150 UTA ($8,2 a $10,2
millones mensuales) pasarán de tribu-
tar del 35% a 38%; mientras que quie-
nes reciban más de $10,2 millones que-
darán afectos a la tasa de 40%. Hoy se
grava con un 40% a quienes ganan más
de $20,8 millones mensuales.

La iniciativa también crea un régi-
men transparente (exime del impues-
to de primera categoría a las mip-
ymes) y un monotributo, en el que los
contribuyentes podrán mantenerse
en este régimen permanente pagando
media UTM mensual.

Propuesta es una de las medidas centrales de la nueva reforma tributaria:

Hacienda traspasa al próximo gobierno
aplicación de nuevo avalúo para contribuciones 
J. P. PALACIOS

Parlamentarios de oposición cuestionaron esta idea y también dejaron sin piso el aumento de impuestos a
los contribuyentes que ganan más de $8,2 millones mensuales y que tributan en global complementario. 

Las autori-
dades del
Ministerio
de Hacienda
ayer anuncia-
ron el pro-
yecto de ley
tras reunirse
con dirigen-
tes de gre-
mios pyme.
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‘‘Colocar esto en modo
político es una muy baja
jugada en contra de los que
pagan las contribuciones.
Espero que no sigan el juego
del exdirector del SII que
trataba de ricos a los que
pagaban contribuciones”.
............................................................................

MIGUEL MELLADO
DIPUTADO RN

‘‘El efecto (del límite
a contribuciones de
adultos mayores) va a ser
prácticamente cero.
Si uno quiere salvar su
conciencia y cree que se
hace cargo del problema,
que lo apruebe”. 
........................................................................

BETTINA HORST
DIRECTORA LYD

‘‘No va a haber
alzas de impuestos en
este gobierno ni en el
siguiente, lo que va a
haber es una rebaja de
impuestos en el siguiente
gobierno para que el país
vuelva a crecer”. 
........................................................................

GUILLERMO RAMÍREZ
DIPUTADO UDI

COSTO FISCAL
El proyecto del Gobierno contempla

un desembolso estatal de unos
US$ 1.000 millones.

Al menos hasta que termine el actual
mandato presidencial, el próximo 11
marzo de 2026, se mantendrá como di-
rectora subrogante del Servicio de Im-
puestos Internos (SII), Carolina Saravia,
anticipó ayer el ministro de Hacienda,
Mario Marcel.

El ministro explicó que la razón para
determinar ese plazo fue la restricción
que impone la normativa vigente para
convocar un nuevo concurso. “De
acuerdo a otras normas que tienen que
ver con Alta Dirección Pública (ADP),
ocho meses antes de un cambio de go-
bierno no se pueden hacer concursos,
salvo que se pida una autorización es-
pecial. Dada la importancia del servicio
y de que cuando haya un concurso se
convoque a mejores postulantes, nos
parece que es preferible continuar con
la directora subrogante”, señaló.

Carolina Saravia es ingeniera civil
industrial por la U. de Concepción y
es funcionaria de carrera del SII. Tiene
49 años. Desde 2007 que está casada
con Rodolfo Bravo, funcionario del

SII. Bravo se desempeña en la subdi-
rección de Gestión Estratégica y de
Estudios Tributarios.

En el SII detallaron que Saravia du-
rante estos días estaba con feriado legal
y asumirá la dirección del organismo el
próximo 31 de julio. No obstante, ayer
interrumpió su descanso —en su ani-
versario del matrimonio civil— y acom-
pañó al renunciado director Javier Et-
cheberry en la conferencia de prensa
que él realizó para abordar los principa-
les hitos y resultados de su gestión al
dejar el cargo. 

A partir de hoy y hasta que asuma
Saravia, el subdirector normativo, Si-
món Ramírez, será el director subro-
gante del SII.

“Tenemos que mantener
esta fuerza fiscalizadora”

“Hay que valorar lo que el servicio
ha estado haciendo el último año y es-
te impulso a la acción fiscalizadora
que ha sido el sello que ha puesto el
director (Javier Etcheberry)”, dijo
ayer Saravia a la prensa que llegó a es-

cuchar al saliente jefe del SII.
La nueva autoridad delineó: “Tene-

mos que mantener esta fuerza fiscaliza-
dora, tenemos que mantener el control
que estamos haciendo respecto de pla-
nificaciones tributarias agresivas, pero
también tenemos que tener en cuenta la
asistencia y todas las medidas de pre-
vención para que los contribuyentes
puedan cumplir con sus obligaciones
tributarias de forma fácil y simple y, por
supuesto que no tenemos que abando-
nar el control y la colaboración respecto
del crimen organizado”.

Relevó la creación —durante la ges-
tión de Etcheberry— de la oficina con-
tra el crimen organizado. La formamos
con funcionarios del Servicio de Im-
puestos Internos, con ingenieros, abo-
gados, fiscalizadores. Y la idea es ir revi-
sando qué nuevos focos vamos a ir in-
corporando (...). Nosotros tenemos mu-
c h a i n f o r m a c i ó n y t e n e m o s l a
posibilidad de poder trabajar con las
otras instituciones en este ámbito”.

Marcel enfatizó el “celo” fiscalizador
de Impuestos Internos, que a su juicio
ya se aplicó con la salida de Etcheberry

y seguirá durante la gestión de Saravia.
El socio de SW Chile, Rodrigo Benítez

—quien antes se mostró crítico por la
proporcionalidad en la aplicación de los
impuestos que tuvo Etcheberry— espe-
ra que Saravia se apegue al principio de
legalidad tributaria. “Lo ideal es que el
Servicio continúe con este nivel de fis-
calización, pero ahora con apego al
principio de legalidad. Se sugiere siem-
pre que los grupos de fiscalización sean
acompañados por abogados que revi-
sen su actuar”, planteó.

Andrés Martínez, socio líder de con-
sultoría legal y tributaria de KPMG,
cree que una de las prioridades de la
nueva directora deberá ser el nuevo
proceso de reavalúo no agrícola que el
Gobierno busca postergar por un año.
“La reciente propuesta del Ejecutivo de
postergar su aplicación hasta 2027 abre
una ventana de tiempo que, de concre-
tarse, podría ser una oportunidad para
revisar los fundamentos técnicos del
proceso, mejorar la calidad de la infor-
mación y fortalecer la legitimidad del
impuesto territorial frente a la ciudada-
nía”, señaló.

Directora (s) entrante del Servicio de Impuestos Internos: 

Saravia enfocará su gestión 
en el SII hacia la fiscalización y
la asistencia al contribuyente

En su primera declaración como nueva jefa de
Impuestos Internos, la ingeniera dijo que seguirán
con el trabajo de la oficina contra el crimen
organizado que creó Etcheberry. 
J.P. PALACIOS

Carolina Sara-
via asumirá la
dirección del
Servicio de
Impuestos Inter-
nos el próximo
31 de julio.
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‘‘La idea es ir
revisando qué nuevos
focos vamos a ir
incorporando, va a ser
con los recursos que
dispone el SII, colaborando
con las otras instituciones”.
...................................................................

CAROLINA SARAVIA
NUEVA DIRECTORA SII

‘‘El que el celo 
por el cumplimiento
tributario haya llevado
incluso a la salida 
de su propio director
indica que la mano 
es firme para fiscalizar 
el pago de impuestos”. 
.....................................................................

MARIO MARCEL
MINISTRO DE HACIENDA
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